

Số: 80 /BC-UBND

TP. Vinh Long, ngày // tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG - AN NINH
THÁNG 5 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2018

PHẦN THỨ NHẤT:
KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 5 NĂM 2018

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại dịch vụ

Ước thực hiện 1.104 tỷ đồng, tăng 0,87% so với tháng trước và tăng 11,86% so với cùng tháng năm trước. Trong đó, kinh tế cá thể đạt 735 tỷ đồng, tăng 0,78%; kinh tế tư nhân đạt 333 tỷ đồng, tăng 1,09% so với tháng trước. Lũy kế năm tháng năm 2018, ước thực hiện 5.407 tỷ đồng, tăng 11,79% so với cùng kỳ năm 2017. Trong đó, kinh tế cá thể đạt 3.615 tỷ đồng, tăng 11,17%; kinh tế tư nhân đạt 1.622 tỷ đồng, tăng 13,2% so với cùng kỳ.

1.1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa

Ước thực hiện 797 tỷ đồng, tăng 0,72% so với tháng trước và tăng 11,73% so với cùng tháng năm trước. Trong đó, kinh tế cá thể đạt 462 tỷ đồng, tăng 0,48%; kinh tế tư nhân đạt 302 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước. Lũy kế năm tháng năm 2018, ước thực hiện 3.887 tỷ đồng, tăng 12,07% so với cùng kỳ và đạt 41,52% kế hoạch năm. Trong đó, kinh tế cá thể ước đạt 2.261 tỷ đồng, tăng 11,27%; kinh tế tư nhân ước đạt 1.466 tỷ đồng, tăng 13,32% so với cùng kỳ.

1.2 Doanh thu hoạt động lưu trú, ăn uống

Ước thực hiện 251 tỷ đồng, tăng 1,37% so với tháng trước; trong đó dịch vụ lưu trú tăng 1,12%, dịch vụ ăn uống tăng 1,37% so với tháng trước. Lũy kế năm tháng năm 2018, ước thực hiện 1.241 tỷ đồng, tăng 11,02% so với cùng kỳ và đạt 41,32% kế hoạch; trong đó dịch vụ lưu trú tăng 10,56%, dịch vụ ăn uống tăng 11,03%.

Nhìn chung, hoạt động thương mại dịch vụ của thành phố trong năm tháng năm 2018 phát triển khá so với cùng kỳ là do sản xuất nông nghiệp được mùa trúng giá; các ngành sản xuất kinh doanh khác tiếp tục trên đà phục hồi và phát triển khá tốt; thu nhập của những người làm công ăn lương được đảm bảo nhờ chính sách lương, thưởng hợp lý và có sự cải thiện; thực hiện tốt chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội; ... tạo điều kiện cho mọi người dân nâng cao chất lượng cuộc sống. Bên cạnh đó, hệ thống trung tâm thương mại, siêu thị, cơ sở bán lẻ và cung cấp dịch vụ trên địa bàn phát triển mạnh mẽ đã kích thích nhu cầu tiêu dùng thông qua các hình thức quảng cáo, khuyến mãi. Ngoài ra, Hội nghị xúc tiến đầu tư Vinh Long 2018; Hội chợ triển lãm nông nghiệp - công nghiệp - thương mại và Festival Vật tư nông nghiệp lần thứ I - Vinh Long năm 2018 đã góp phần mở rộng thị trường phục vụ tiêu dùng cho người dân sở tại và du khách đến thành phố.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp (Giá 2010)

Ước thực hiện 376 tỷ đồng, tăng 1,8% so với tháng trước; trong đó, khu vực kinh tế ngoài nhà nước thực hiện 321 tỷ đồng, tăng 9,92% so với cùng tháng năm trước. Lũy kế trong năm tháng năm 2018, ước thực hiện 1.807 tỷ đồng, tăng 8,57% so với cùng kỳ năm 2017 và đạt 39,56% kế hoạch năm.

Sản xuất tăng mạnh ở các sản phẩm có sức cạnh tranh cao, đã chiếm lĩnh thị phần rộng lớn như: Bia các loại tăng 36,83%, bê tông ly tâm tăng 13,83%, quần áo gia công tăng 11,54%, cửa nhôm tăng 10,47%, cửa sắt tăng 8,67%, giày dép da tăng 9,2%, xi măng tăng 8,56%, chiếu lát tăng 8,36%, thảm lát tăng 8,08%, nước uống tinh khiết tăng 7,79%, ... Tuy nhiên, một số ngành sản phẩm hoặc do yếu thế cạnh tranh, hoặc do khó khăn về thị trường nên sản xuất giảm mạnh; trong đó có nhiều sản phẩm quy mô lớn như: Thuốc lá giảm 8,74%, trứng vịt muối giảm 8,48%, gạo xay xát giảm 4,64%, thuốc viên giảm 4,48% (trong đó kháng sinh viên giảm 13,31%), thủy sản đông lạnh giảm 1,87%, ...

3. Nông nghiệp - thủy sản - thú y

3.1 Nông nghiệp

3.1.1. Lúa hè thu 2018: đã xuống giống 280,23 ha, hiện lúa đang trong giai đoạn mạ là 29,5 ha, giai đoạn đẻ nhánh là 211,93 ha, giai đoạn làm đòng là 38,8 ha.

3.1.2. Cây màu: Diện tích xuống giống trong tháng là 242,8 ha, cao hơn 2,14% so với cùng kỳ năm trước; chủ yếu là trồng rau các loại và hoa, cây cảnh. Diện tích màu cả năm tính đến ngày 15/5/2018 đạt 636,4 ha, thấp hơn 0,9% hay 5,8 ha so với cùng kỳ.

3.1.3. Cây lâu năm: phát triển bình thường do chủ động được tưới tiêu, các loại dịch bệnh được khống chế. Tuy nhiên, dịch bệnh chổi rồng trên nhãn da bò đến nay vẫn chưa có phương thức điều trị hữu hiệu nên bị thất thu hoặc hiệu quả thấp. Mặt khác, phần lớn diện tích cây có múi ở các xã vùng ven do ảnh hưởng của bệnh vàng lá Greening hoặc đã già cỗi nên cho năng suất và chất lượng quả thấp. Các vườn cây lâu năm đang được quan tâm đầu tư, cải tạo theo đúng quy hoạch phát triển nông nghiệp đô thị; tăng cường ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất và giá trị nông sản.

3.2. Thủy lợi: Giao chỉ tiêu thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2018 trên địa bàn thành phố Vĩnh Long với tổng số tiền là 1.871.075.000 đồng; xây dựng phương án phòng, chống ứng phó với bão mạnh, siêu bão và phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn thành phố Vĩnh Long; rà soát, kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố Vĩnh Long cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; chỉ đạo các phường xã đề xuất danh mục công trình thủy lợi cần duy tu, nâng cấp, sửa chữa giai đoạn 2018 - 2020.

3.3 Thủy sản: diện tích nuôi thủy sản trên địa bàn thành phố ngày càng thu hẹp do quá trình đô thị hóa; chủ yếu tập trung phát triển mạnh loại hình nuôi thủy sản lồng bè và nuôi bể bồn. Sản lượng thủy sản nuôi trồng và khai thác trong năm tháng năm 2018 ước thực hiện 1.785 tấn, tăng 2,57% so với cùng kỳ; trong đó thủy sản nuôi trồng tăng 2,78%, chủ yếu tăng ở các loại hình nuôi lồng bè, bể bồn và cá tra nuôi thâm canh.

3.4. Thú y: Thực hiện tốt công tác tiêm phòng đàn gia súc gia cầm, kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ bảo đảm sức khỏe cho người chăn nuôi và tiêu dùng. Đến nay, trên địa bàn thành phố không phát hiện các bệnh bệnh trên gia súc - gia cầm.

4. Thu - chi ngân sách

4.1. Thu ngân sách

ĐVT: triệu đồng

TT	Nội dung	Dự toán	Thực hiện 5 tháng đầu 2018	Đạt (%) so dự toán	Đạt (%) so cùng kỳ
A	Thu cân đối NS	390,000	160,133	41.06	82,09
1	Thuế CTN-NQD	203,000	60,000	29.56	92.88
2	Thu nhập cá nhân	46,000	21,001	45.65	78.5

3	Thu tiền sử dụng đất	15,000	25,600	170.67	164.16
4	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	4,700	2,200	46.81	9.23
5	Lệ phí trước bạ	91,100	31,901	35.02	92.49
6	Thu phí, lệ phí (Trong đó TW: 1.200)	12,000	8,300	69.17	74.52
	<i>Trong đó: Phí môn bài</i>	<i>4,600</i>	<i>4,400</i>	<i>95.65</i>	<i>94.45</i>
7	Tiền thuê đất	2,500	1700	68.00	317.88
8	Thu khác NS	14,000	9,101	65.01	51.27
9	Thu cân đối tại xã	1,700	330	19.41	
B	Thu chuyển nguồn năm trước sang		224,377		
C	Thu bổ sung NS cấp trên		28,294		
D	Thu được để lại QL qua NS		550		
	Tổng	390,000	413,354		

4.2. Chi ngân sách: Ước tổng Chi ngân sách 5 tháng đầu năm 2018 là 258 tỷ 823 triệu đồng, Kế hoạch thực hiện chi ngân sách địa phương 5 tháng đầu năm 2018: 186 tỷ 347 triệu đồng, đạt 43,87% so dự toán đầu năm; trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản 55 tỷ 234 triệu đồng (trong đó: chuyển nguồn 41.426 triệu đồng), đạt 93,21% so với dự toán năm và 120,05% so cùng kỳ, chi thường xuyên 131 tỷ 113 triệu đồng, đạt 35,16% so với dự toán năm và 104,74% so cùng kỳ.

4.3. Kinh tế tập thể: Trong 5 tháng đầu năm 2018 thành lập mới tổ hợp tác hoa kiểng Trường An, với 4 tổ viên. Hiện nay số HTX trên địa bàn TPVL là: 14 HTX và 28 tổ hợp tác. Trong đó: số lượng thành viên HTX: 1.332 người, với vốn điều lệ : 31.245 triệu đồng, số lượng thành viên THT : 866 người, lao động: 876 người, diện tích: 525 ha; hướng dẫn các HTX thực hiện tiêu chí đánh giá và phân loại HTX trên địa bàn thành phố Vĩnh Long; hướng dẫn các HTX tổ chức đại hội thường niên năm 2017 trên địa bàn TPVL; Kết hợp Liên minh HTX phân loại các HTX.

5. Công tác quy hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư và xây dựng cơ bản

- *Công tác quy hoạch:* Tiếp tục thực hiện công tác Quy hoạch theo kế hoạch đã được phê duyệt; Dự án Cụm công nghiệp thành phố Vĩnh Long trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; tiếp tục thực hiện lập quy chế quản lý kiến trúc các tuyến đường mới mở trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

- *Công tác chi trả bồi thường:* Thực hiện chi trả 05 công trình, với số tiền 7 tỷ, 815 triệu đồng, gồm: Đường từ Quốc lộ 53 đến đường Võ Văn Kiệt, Bệnh viện Triều An Vĩnh Long, Đê bao chống ngập thành phố Vĩnh Long khu vực sông Cái Cá; Kè chống sạt lở khẩn cấp chợ phường 1; Hỗ trợ khu cơ quan phà Mỹ Thuận cũ;

Kiểm kê và đang lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình xây dựng, nâng cấp, mở rộng đường Trưng Nữ Vương, phường 1; công trình Trường Nguyễn Trãi, phường 3, có 12 hộ bị ảnh hưởng với tổng giá trị phương án là 9,21 tỷ đồng, trong đó giá trị bồi thường trên 8,99 tỷ đồng; lập phương án bổ sung công trình công viên và công trình đường vào công viên truyền hình Vĩnh Long.

- *Công tác kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản:* Giá trị giải ngân tại Kho bạc 5 tháng đầu năm 2018 là 55 tỷ 234 triệu đồng (trong đó: chuyển nguồn 41 tỷ 426 triệu đồng), số còn lại phải giải ngân 45 tỷ 451 triệu đồng so với kế hoạch năm 2018. Khối

lượng thực hiện 5 tháng đầu năm 2018 là 36 tỷ 096 triệu đồng, đạt 60,91% kế hoạch năm, (trong đó triển khai được 24/25 công trình thực hiện đầu tư (12 công trình chuyển tiếp và 13 công trình khởi công mới)).

- *Công tác quyết toán tình hình xây dựng cơ bản*: Tổng số công trình đã nhận 5 tháng đầu năm 2018 là 47 công trình, trong đó: số công trình đã quyết toán là 13 công trình. Tổng giá trị đề nghị quyết toán là 21 tỷ 091 triệu đồng, sau khi thẩm tra giá trị quyết toán là 21 tỷ 087 triệu đồng, tiết kiệm cho NS thành phố 4 triệu đồng.

6. Về quản lý đô thị

- Hoạt động giao thông vận tải, sắp xếp bến bãi, kiểm tra chặt chẽ hoạt động của các loại phương tiện; các chủ phương tiện chấp hành tốt qui định về thời gian xuất bến, niêm yết giá cước và nghĩa vụ về phí, lệ phí; bảo đảm phục vụ tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân, trong tháng đã vận chuyển trên 14 ngàn lượt hành khách và trên 42 ngàn tấn hàng hóa các loại.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống chiếu sáng công cộng và hệ thống đèn trang trí phục vụ chiếu sáng cho trung tâm thành phố vào các ngày lễ trong tháng. Thực hiện tốt việc thu gom rác theo giờ bảo đảm giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Thực hiện đúng thời gian và quy định trong việc cấp phép xây dựng nhà ở, trong tháng đã cấp 109 giấy phép xây dựng nhà ở và công trình.

7. Về quản lý đất đai và môi trường

- Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn; thực hiện nhanh, chính xác, kịp thời các loại thủ tục hành chính có liên quan đến đất đai cho công dân. Chỉ đạo ban ngành có liên quan và UBND 11 phường, xã tiếp tục kiểm tra, xử lý tình hình lấn chiếm đất công trên địa bàn thành phố; thực hiện chương trình VLAP: trong tháng đã trình ký 3.634 giấy, cấp phát giấy chứng nhận 15 giấy, đang cấp phát 3.619 giấy.

- Triển khai phường - xã thực hiện nộp phí bảo vệ môi trường đối với chất thải rắn và nhắc nhở các cơ sở chưa thực hiện nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp. Phối hợp tốt với các ngành chức năng có liên quan trong việc kiểm tra định kỳ về lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản.

II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác tổ chức bộ máy: Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy ở các phòng ban thành phố Vĩnh Long. Qua đó đã ban hành quyết định, thông báo nghỉ hưu, điều động, miễn nhiệm, bổ nhiệm về các phòng ban và phường - xã thành phố Vĩnh Long; Ban hành Quyết định thi hành kỷ luật khiển trách Bà Trần Thị Lệ Chi và Ông Nguyễn Văn Phú Trung tâm GDNN - GDTX TPVL;

- **Công tác cải cách hành chính**: Trong tháng đã nhận 2.941 hồ sơ, kết quả có 06 lĩnh vực giải quyết đạt tỷ lệ 100%, riêng lĩnh vực chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế, đăng ký biến động, nhận 1.054 hồ sơ, giải quyết đạt 80% (*do Chi cục thuế chuyển thông báo thuế chậm 20% về văn phòng*); lĩnh vực Cấp giấy in mới, nhận hồ sơ cấp ban đầu, cấp giấy chính lý, cấp đổi nhận 1.268 hồ sơ giải quyết đạt 98 % (*do tình chuyển giấy về trễ*);

- Duy trì tốt hệ thống chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính và Ủy ban nhân dân 11 phường, xã. Cổng thông tin điện tử của thành phố Vĩnh Long được cập nhật thường xuyên và kịp thời, phục vụ tốt công tác chỉ đạo điều hành của UBND thành phố Vĩnh Long;

- Thực hiện có hiệu quả việc gửi - nhận văn bản có ứng dụng chữ ký số và hộp thư điện tử;

2. Công tác thi đua khen thưởng và tôn giáo dân tộc

- Ban hành các quyết định khen thưởng, tặng giấy khen cho 92 tập thể và 292 cá nhân trong các phong trào thi đua của thành phố Vĩnh Long; Trình UBND tỉnh Vĩnh Long 13 hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến, trong đó có 01 hồ sơ nâng mức khen và 01 hồ sơ khen thưởng liệt sĩ.

- Hoạt động tôn giáo - dân tộc trên địa bàn thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống kinh tế của các tôn giáo - dân tộc ổn định. Báo cáo 20 năm thực hiện Thông báo 165-TB/TW của Bộ chính trị về chủ trương đối với Phật giáo Hòa Hảo trong tình hình mới về Ban Tôn giáo Vĩnh Long.

- Chấp thuận chủ chương và kinh phí tổ chức Đại hội Ban Đoàn kết công giáo lần III, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

3. Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trong tháng; hoạt động các Câu lạc bộ thích phục vụ 33 buổi, với 2.175 lượt người tham dự. Thư viện thành phố và các cụm văn hóa phục vụ trên 1.963 lượt bạn đọc với 3.362 lượt sách báo. Các di tích lịch sử văn hoá phục vụ 1.923 lượt khách tham quan. Quảng trường thành phố Vĩnh Long phục vụ trên 14 ngàn người đến tham quan, luyện tập thể dục.

Riêng Đài truyền thanh thành phố thực hiện 246 tin, 103 bài, 62 chương trình văn nghệ, 36 chuyên mục Diễn đàn Người làm chủ; Dân số Gia đình; Kinh tế; Nêu gương người tốt việc tốt.

- Khảo sát thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”: khám, áp văn hóa 6 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn thành phố.

- Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, dịch vụ văn hóa được tăng cường, từng bước đưa hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa đi vào ổn định; thực hiện Kế hoạch thu hồi và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm dịch vụ trò chơi điện tử công cộng theo Nghị định 27/20018/NĐ-CP của Chính phủ; Tổ chức kiểm tra chỉnh trang biển hiệu, bảng và băng rôn quảng cáo với 140 hộ kinh doanh được kiểm tra, qua đó đề nghị viết cam kết khắc phục 86 biển hiệu và bảng quảng cáo lắp đặt không đúng quy định, quảng cáo không thông báo và hết hạn không tháo dỡ;

Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao trên địa bàn tiếp tục phát triển vững mạnh, phát huy tốt hoạt động các câu lạc bộ sở thích, tham gia các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội thể dục, Thể thao tỉnh Vĩnh Long lần thứ VIII; thông tin tuyên truyền đi vào chiều sâu về nội dung, hình thức đa dạng, đạt hiệu quả cao. Phong trào thể dục thể thao của thành phố ngày càng phát triển mạnh; các câu lạc bộ thể dục thể thao được duy trì với số người tham dự đều đặn, phong trào xã hội hóa thể dục thể thao và toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại mang lại hiệu quả.

- Hoạt động du lịch: thống kê các điểm du lịch, các thông tin về di tích văn hóa, tôn giáo trên địa bàn thành phố để quảng bá hình ảnh về du lịch của Vĩnh Long trên trang mạng của TPVL; tổng lượt khách đến tham quan, du lịch trong tháng 4 trên 11.053 lượt, trong đó: khách quốc tế: 5.653 lượt, khách nội địa: 5.400 lượt.

4. Hoạt động y tế, dân số - Kế hoạch hóa gia đình

- Trong tháng đã khám và điều trị bệnh cho trên 44 ngàn lượt bệnh nhân, trong đó khám y học dân tộc trên 6 ngàn lượt bệnh nhân. Các chương trình quốc gia về y tế được kiểm soát tốt, thực hiện đúng kế hoạch;

- Chỉ đạo ngành y tế phối hợp với ngành chức năng thành phố tăng cường công tác kiểm tra phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn. Tham gia đoàn kiểm tra an

toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trên địa bàn thành phố; Tổ chức tuyên truyền và hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2018, triển khai Nghị định 15/2018/NĐ-CP.

- Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được thực hiện thường xuyên với trên 1.960 lượt tuyên truyền tại hộ; tổ chức tư vấn 03 cuộc về chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình có 355 lượt người tham dự;

5. Công tác Giáo dục và Đào tạo

- Lập danh sách trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình Mầm non; kiểm tra phong trào trường học thân thiện - học sinh tích cực, kiểm tra trường học an toàn.

- Chỉ đạo các trường hoàn tất hồ sơ học sinh lớp 5 để bàn giao cho các trường THCS trên địa bàn phường - xã; kiểm tra đánh giá khen thưởng năm học 2016 - 2017 theo Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT.

- Triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục trong nhà trường đối với bậc Trung học cơ sở.

- Tổ chức thi học kỳ II năm học 2016 - 2017 cho học sinh khối 9 và tổ chức ôn thi học kỳ II cho học sinh khối 6, 7, 8 trên địa bàn thành phố. Tổ chức ôn tập và hoàn thành hồ sơ cho học sinh lớp 9 dự thi tuyển vào lớp 10; chỉ đạo các trường báo cáo chất lượng cuối năm học và tổ chức tổng kết năm học 2016 - 2017.

- Triển khai đến Ban chỉ đạo PCGD 11 phường - xã phát giấy gọi nhập học trẻ 6 tuổi vào lớp 1 theo các biểu mẫu thống kê; tổng hợp số liệu PCGD Mầm non trẻ 5 tuổi 11 phường, xã và hướng dẫn các trường thực hiện PCGD Mầm non 5 tuổi năm 2017 để chuẩn bị công nhận.

6. Công tác chính sách thương binh xã hội, lao động và giải quyết việc làm

6.1. Công tác chính sách người có công: Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công cách mạng cho 1.361 lượt đối tượng, với tổng số tiền 2.238.890.000đ; chi trả trợ cấp một lần và mai táng phí cho thân nhân 10 đối tượng, với số tiền 122.643.000đ; chi trợ cấp ưu đãi giáo dục cho 15 đối tượng là con thương binh, bệnh binh, chất độc hóa học, với số tiền 104.325.000đ; phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tỉnh Vĩnh Long đưa 10 người có công cách mạng đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng Đà Nẵng.

6.2. Công tác giảm nghèo và an sinh xã hội

- Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 05/2018 cho 4.449 đối tượng, với tổng số tiền 1.896.345.000đ; chi trả mai táng phí cho 32 đối tượng, với số tiền 172.800.000đ. Truy lĩnh cho 31 đối tượng, với số tiền 19.440.000đ; phê duyệt kế hoạch truyền thông chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2018 và phê duyệt kinh phí hỗ trợ tiền điện quý 1, quý 2/2018 cho hộ nghèo, hộ hưởng BTXH thuộc diện hộ nghèo; thăm 15 hộ nghèo dân tộc Khmer nhân dịp tết Chôl Chnăm Thmây mỗi hộ 300.000đ.

- Giải quyết việc làm cho 502 lao động, nâng tổng số giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay là 2.616 lao động, đạt 47,56% kế hoạch và đào tạo nghề cho 312 học viên nâng tổng số đào tạo nghề từ đầu năm đến nay lên 1.679 lao động, đạt 47,97% kế hoạch năm; Tổ chức thực hiện tháng an toàn vệ sinh lao động na9m 2018.

6.3. Công tác chăm sóc trẻ em

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tỉnh Vĩnh Long tổ chức lễ phát học bổng Trần Đại Nghĩa mở rộng cho học sinh mồ côi, học sinh khuyết tật, học sinh người dân tộc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn lần II năm học 2017 - 2018; phê duyệt các kế hoạch: tổ chức dạy bơi cho trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, thúc đẩy quyền trẻ em, bảo vệ chăm sóc trẻ em, chương trình hành động vì trẻ em.

7. Công tác bảo hiểm xã hội

Tổng số thu BHXH tháng 5/2018 trên 15 tỷ 576 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay trên 65 tỷ 045 triệu đồng, đạt 33,21 % so với kế hoạch và tăng 21,78% so cùng kỳ. Trong đó thu BHXH bắt buộc trên 35 tỷ 614 triệu đồng, tăng 23 % so cùng kỳ; thu BHXH tự nguyện trên 408 triệu đồng, giảm 15,2% so cùng kỳ và thu bảo hiểm thất nghiệp trên 2 tỷ đồng 829 triệu đồng, tăng 37,56 % so cùng kỳ.

Tổng chi BHXH trong tháng trên 21 tỷ 817 triệu đồng, trong đó chi từ nguồn ngân sách nhà nước trên 13 tỷ 296 triệu đồng, chi từ nguồn quỹ BHXH trên 122 tỷ 723 triệu đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đã chi trên 136 tỷ 019 triệu đồng.

Độ bao phủ BHYT toàn dân đến 5/2018 đạt 80,01% trên tổng số dân.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Công tác thanh tra - giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Trong tháng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long đã tổ chức tiếp dân theo đúng quy định 02 ngày/tháng, nhưng không có công dân đến; riêng Ban Tiếp công dân thành phố tiếp 01 lượt công dân đến cuộc, với 01 vụ việc, số người 01;

- Đối với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: trong kỳ tiếp nhận 01 đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo;

- Triển khai Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng 2018.

2. Công tác tư pháp: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới; chuyên mục “Tuyên truyền chính sách pháp luật” trên hệ thống truyền thanh thành phố được duy trì thường xuyên. Thành phố và các phường, xã thực hiện tốt công tác hộ tịch chứng thực, phục vụ tốt yêu cầu của nhân dân.

3. Công tác quốc phòng:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thành phố đến phường xã; bảo đảm canh phòng an toàn tuyệt đối các trụ sở, địa bàn trọng yếu trên địa bàn; tổ chức tốt kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch được giao; Xây dựng Kế hoạch họp mặt mẹ Tân binh năm 2018.

4. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Trong tháng đã xảy ra 31 vụ về trật tự an toàn xã hội, trong đó:

- *Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:* Xảy ra 11 vụ, làm bị thương 04 người, thiệt hại tài sản khoảng 53.100.000 đồng. So với tháng trước không tăng giảm (11/11), bị thương tăng 01 người (04/03), thiệt hại tài sản giảm 114.500.000 đồng.

- *Về kinh tế:* phát hiện bắt 05 vụ, 05 đối tượng vận chuyển hàng cấm (thuốc lá ngoại), so với tháng trước phát hiện tăng 04 vụ (04/01);

- *Về công tác phòng, chống tội phạm ma túy:* Bắt 02 vụ 78 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, so với tháng trước giảm 03 vụ (02/05).

- *Công tác bài trừ tệ nạn xã hội:* Phát hiện bắt 09 vụ 43 đối tượng (05 vụ đánh bài 23 đối tượng, 01 vụ mua bán dâm 02 đối tượng, đá gà 01 vụ 04 đối tượng, lắc bầu cua 01 vụ 05 đối tượng). Xử phạt vi phạm hành chính 07 vụ 32 đối tượng với số tiền 43.450.000 đồng, đang củng cố hồ sơ xử lý 02 vụ 11 đối tượng, so với tháng trước phát hiện giảm 02 vụ (09/11).

- *Về tai nạn giao thông đường bộ:* Xảy ra 01 vụ, bị thương 02 người, thiệt hại tài sản khoảng 3.000.000 đồng, so với tháng trước giảm 02 vụ (01/03), chết giảm 02 người (00/02), bị thương giảm 01 người (01/03), thiệt hại tài sản tăng 1.500.000 đồng.

Thực hiện tốt công tác lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, đã tổ chức tuần tra 58 cuộc, xử lý vi phạm hành chính 134 trường hợp vi phạm trật tự đô thị với số tiền phạt trên 283 triệu đồng. Tổ chức 37 cuộc phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng gian, tố giác tội phạm với trên 2.008 ngàn lượt người tham dự.

IV. Những thuận lợi, khó khăn

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Hoạt động thương mại dịch vụ của thành phố trong 5 tháng đầu năm 2018 phát triển khá so với cùng kỳ, sản xuất nông nghiệp được mùa trúng giá và nuôi trồng thủy sản vẫn bảo đảm ổn định thu nhập cho nông dân nhờ thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp; Sản xuất phi nông nghiệp trên đà phục hồi và phát triển khá; cùng với quá trình đô thị hóa tạo điều kiện nâng cao mức sống dân cư, rút ngắn chênh lệch giữa thành thị và nông thôn. các ngành sản xuất kinh doanh khác tiếp tục trên đà phục hồi và phát triển khá tốt; thu nhập của những người làm công ăn lương được đảm bảo nhờ chính sách lương, thưởng hợp lý và có sự cải thiện; tạo điều kiện cho mọi người dân nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố Vĩnh Long có mức tăng trưởng khá. Nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể đã ổn định và đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tập trung vào các sản phẩm chủ lực của thành phố như: Sản xuất bia lon, bia chai, sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu; chế biến thủy hải sản đông lạnh; sản xuất gốm; sản xuất sản phẩm từ tre nứa, rơm, rạ và vật liệu tết bện; sản xuất các sản phẩm cấu kiện kim loại. v.v... Giữ vững các thị trường truyền thống, đa dạng mẫu mã, tìm kiếm thị trường tiêu thụ cho sản phẩm mới, thay đổi phương thức kinh doanh để tăng sức cạnh tranh, chiếm lĩnh thị phần,...

- Đời sống của đại bộ phận dân cư tiếp tục ổn định và có sự cải thiện trong điều kiện kinh tế tiếp tục phát triển, lạm phát kiềm chế ở mức thấp, các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và sáng tạo văn hóa của người dân ngày càng cao; Các chính sách an sinh xã hội được chú trọng chăm lo đời sống với người có công, gia đình chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội đem lại kết quả khá tích cực; người dân được hưởng thụ nhiều hơn từ các chính sách xã hội và hiệu quả đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng của Nhà nước; tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định.

2. Khó khăn

- Trong điều kiện kinh tế và đời sống còn nhiều khó khăn, tuy sức sản xuất có phục hồi nhưng chưa bền vững và tăng trưởng thấp; thu nhập của người dân khu vực nông thôn vẫn còn bấp bênh theo giá nông, thủy sản giá cả không ổn định; thu nhập của đại bộ phận người dân lao động, người hưởng lương chưa có được sự cải thiện đáng kể; sản xuất nông nghiệp và thủy sản giảm do quá trình đô thị hóa làm giảm diện tích đất nông nghiệp và thu hẹp điều kiện nuôi trồng, sản xuất phi nông nghiệp đã cơ bản được phục hồi nhưng chưa bền vững và tăng trưởng thấp.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2018

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại dịch vụ; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và nông nghiệp

- Chỉ đạo các ngành tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong kinh doanh hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, đầu cơ tích trữ; việc niêm yết và bán hàng đúng giá niêm yết, an toàn chất lượng vệ sinh thực phẩm;

- Thực hiện các giải pháp để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; phát triển và đa dạng hóa các ngành và sản phẩm, dịch vụ, tăng số lượng và chất lượng trên địa bàn.

- Chỉ đạo củng cố hoạt động của các Hợp tác xã và Tổ hợp tác trên địa bàn; tổ chức rà soát, kiểm tra tình hình cấp phép ĐKKD cho người dân theo quy định;

- Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác phòng chống và giám sát chặt chẽ các loại dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; chú trọng công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, bảo đảm cho nhân dân an tâm đầu tư phát triển và phòng chống dịch bệnh.

- Kịp thời theo dõi, thông báo những thông tin diễn biến xấu của thời tiết mưa bão để nhân dân nắm bắt khi có tình huống xấu xảy ra; Đặc biệt là tình trạng sạt lở, nguy hiểm đến tính mạng và tài sản của người dân, tiến hành khảo sát, gia cố kịp thời, triển khai gia cố điểm sạt lở đường đèo tại xã Tân Hội; khảo sát xử lý những hộ lán chiếm dẫn đến thoát nước chậm, đảm bảo trực Ban chỉ đạo 24/24 giờ.

- Tiến hành rà soát những loại nông sản trên địa bàn còn khó khăn trong đầu ra để làm việc với các Doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh bao tiêu cho người dân;

2. Hoạt động thu - chi ngân sách

- Chi Cục thuế thành phố chủ động phối hợp với các ngành tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo để đảm bảo công tác thu Ngân sách trên địa bàn đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Phòng Tài chính kế hoạch thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trong thực hiện nhiệm vụ thu chi, quản lý ngân sách nhà nước đồng thời tăng cường giám sát thu chi ngân sách của các ngành, các địa phương, bảo đảm công tác thanh quyết toán các hoạt động chi thường xuyên, chi xây dựng cơ bản,... đúng quy định của Nhà nước. Tiếp tục theo dõi và kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về tiến độ thu các loại quỹ của các đơn vị bảo đảm đạt kế hoạch năm 2018.

- Tích cực quyết toán các công trình xây dựng cơ bản do các chủ đầu tư gửi, tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị chủ đầu tư trong công tác gửi hồ sơ quyết toán, tất toán các công trình còn tồn đọng cũng như hoàn thành khối lượng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản đã được giao;

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách thuế về quyền lợi của mọi tổ chức cá nhân trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế, tổ chức tốt công tác thu hồi nợ thuế, thu các nguồn thu theo kế hoạch phân đấu thu ngân sách đạt kế hoạch.

3. Về xây dựng cơ bản và quản lý đô thị

- Tiếp tục triển khai các công trình chuẩn bị đầu tư và các công trình thực hiện đầu tư; Giải ngân các công trình đã có quyết định phê duyệt; tăng cường công tác bồi thường giải tỏa bản giao mặt bằng cho chủ đầu tư triển khai thi công;

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân trước ngày 30/6, kịp thời sửa chữa, nâng cấp các trường học chuẩn bị cho năm học 2018 - 2019;

- Phòng Quản lý đô thị tiếp tục tham mưu thực hiện các tiêu chí phát triển đô thị loại II;

- Phòng Nội vụ liên hệ với Sở Nội vụ để phối hợp trình Ủy ban tỉnh cho ý kiến về việc thực hiện Đề án sáp nhập các Chợ hạng 1, hạng 2;

- Duy trì việc sắp xếp trật tự bến bãi trong khu vực ổn định, thường xuyên kiểm tra các phương tiện ra vào bến, không để hành khách ứ đọng tại các bến xe tàu, niêm yết giá cước đúng quy định, tăng cường kiểm tra phòng cháy chữa cháy. Kiểm tra các cọc tiêu, biển báo giao thông; phát quang các hương lộ, kiểm tra hệ thống chiếu sáng công cộng nhằm đảm bảo an toàn giao thông nhất là trong dịp lễ;

- Tăng cường kiểm tra công tác thu gom rác theo giờ quy định trên địa bàn và tình hình hoạt động các tổ rác dân lập; phối hợp với Công ty Cổ phần công trình công cộng Vĩnh Long tiến hành rong mé cây xanh, nạo vét các cống rãnh, hố ga, trong mùa mưa lũ, bố trí máy bơm, phân công lực lượng trực đảm bảo lưu thông, an toàn cho người dân không để xảy ra tình trạng ngập trong các tuyến đường nội ô thành phố;

- Phòng Quản lý đô thị TPVL phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng mức thu phí vệ sinh đối với hộ gia đình và hộ kinh doanh trên địa bàn tham mưu UBND thành phố trình UBND tỉnh thông qua HĐND tỉnh trong kỳ họp gần nhất; rà soát công tác quản lý, sử dụng vỉa hè trình UBND thành phố thông qua kỳ họp HĐND thành phố vào cuối năm;

4. Công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư

- Tiếp tục chi trả Công viên truyền hình; đường vào Công viên truyền hình Vĩnh Long; Bệnh viện Triều An - Vĩnh Long; Hỗ trợ khu cơ quan phà Mỹ Thuận cũ; Đề bao chống ngập thành phố Vĩnh Long, khu vực sông Cái Cá, phường 2 khi các hộ liên hệ nhận tiền bồi thường; kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình mở rộng đường Nguyễn Chí Thanh, phường 5, thành phố Vĩnh Long.

5. Công tác Quản lý đất đai và môi trường

- Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác Điều chỉnh quy hoạch giai đoạn 2016 - 2020 và lập kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ cuối; Tiếp tục công tác kiểm tra và hướng dẫn xử lý tình hình lấn chiếm đất công, không để phát sinh mới;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố tiếp tục xử lý những hồ sơ chưa đủ điều kiện cấp đổi giấy chứng nhận theo Dự án VLAP; tiếp tục đẩy mạnh công tác cấp phát giấy chứng nhận mới cho người dân; thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính về đất đai một cửa liên thông của Văn phòng UBND thành phố Vĩnh Long.

- Nhận hồ sơ kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường và thẩm tra theo quy định và thực hiện các mặt công tác theo chức năng, nhiệm vụ; Nhắc nhở các cơ sở sản xuất kinh doanh nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp năm 2018; tổ chức mítting hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (ngày 05/6) trên toàn địa bàn thành phố; giải quyết dứt điểm các đơn khiếu nại, tố cáo về môi trường khi có phát sinh mới.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác tổ chức bộ máy

- Tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn thành phố theo quy định; củng cố kiện toàn bộ máy chính quyền các cấp theo tiêu chuẩn và bảo đảm biên chế đủ sức hoàn thành nhiệm vụ. Giải quyết tốt các chế độ chính sách của cán bộ công chức theo quy định, theo dõi các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn và nghiệp vụ

cho cán bộ, công chức, viên chức; tiến hành rà soát các văn bằng chứng chỉ của CBCC CV trên địa bàn;

- Phối hợp với các Phường, xã kiểm tra tiêu chí 4 xã lên Phường, Phường, xã nào còn vướng tích cực tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trong quý 3/2018 phải hoàn thành.

- Tiếp tục duy trì tốt hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 và gắn kết với việc thực hiện Đề án 30.

- Thực hiện có hiệu quả và chấn chỉnh việc gửi nhận văn bản có sử dụng chữ ký số và hộp thư điện tử.

- Thực hiện quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn theo Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP, ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Hội đồng xử lý kỷ luật những cá nhân có liên quan sai phạm theo kết luận của Cảnh sát điều tra đối với Chợ Phước Thọ.

2. Hoạt động văn hóa và thể dục thể thao

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trong tháng. Đầu tư nâng cấp, sửa chữa hệ thống truyền thanh phường - xã bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương và phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ văn hoá của nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa, dịch vụ và tụ điểm văn hóa nhằm bảo đảm môi trường sinh hoạt văn hóa lành mạnh;

- Chỉ đạo các ngành, phường xã thực hiện tốt việc ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin của thành phố vào việc giải quyết thủ tục hành chính theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện đề án chỉnh trang đô thị, đề án nếp sống văn minh đô thị thành phố; tăng cường công tác kiểm tra về trật tự đô thị bảo đảm an toàn giao thông và tạo vẻ mỹ quan đô thị cho thành phố;

3. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

- Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh cho nhân dân trên địa bàn, nhất là đối tượng bảo hiểm Y tế. Tổ chức trực 24/24h nhằm bảo đảm khám và điều trị bệnh kịp thời cho nhân dân. Chủ động triển khai, tuyên truyền giáo dục ý thức phòng chống các loại dịch bệnh có nguy cơ tiềm ẩn trong giao mùa; chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, chăm sóc bảo vệ trẻ em; thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác hành nghề y dược tư nhân.

- Duy trì và thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia có mục tiêu và chương trình lồng ghép theo kế hoạch, giáo dục phòng chống mại dâm, HIV/AIDS.

- Làm tốt công tác vận động các đối tượng trong diện sinh đẻ thực hiện gia đình ít con thông qua các chương trình lồng ghép và thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại. Tổ chức tập huấn đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn bảo đảm tư vấn tại hộ đạt chỉ tiêu. Thực hiện đạt kế hoạch các dự án, đề án đã triển khai thực hiện.

4. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội theo chủ trương của Đảng và Nhà nước. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giảm nghèo, có đánh giá phân tích cụ thể mặt đạt được, chưa đạt; tiến hành khảo sát nhu cầu đào tạo nghề lao động nông thôn, thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm.

- Tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2018. Tăng cường công tác truyền thông, bảo vệ trẻ em và phòng tránh đuối nước, xâm hại tình dục và tai nạn thương tích trẻ em cho ban ngành đoàn thể và cộng đồng dân cư phường - xã.

- Thực hiện đầy đủ kịp thời các chính sách, chế độ đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

5. Công tác giáo dục và đào tạo

- Tổng hợp báo cáo kết quả chất lượng cuối năm; Chỉ đạo các trường Tiểu học và Trung học cơ sở thực hiện xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học cho học sinh lớp 5 và hoàn thành hồ sơ, danh sách xét tốt nghiệp Trung học cơ sở cho học sinh lớp 9 gửi về Sở GD&ĐT; tổ chức bồi dưỡng học sinh lớp 9 thi tuyển vào lớp 10 phổ thông; Phối hợp với các ngành có liên quan hỗ trợ kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018 trên địa bàn thành phố; phối hợp với các ngành có liên quan rà soát, lập quy hoạch xây dựng 02 trường Nguyễn Đình Chiểu và Lê Hồng Phong xã Tân Hòa năm trong Dự án Đường cao tốc phải di dời, giải tỏa;

6. Công tác bảo hiểm xã hội: Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện trích nộp bảo hiểm theo quy định; tập trung thu hồi nợ đọng; tăng cường công tác tuyên truyền bảo hiểm y tế tự nguyện; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo giải quyết tình hình các trường chưa trích nộp đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN từ năm 2011 đến 2017;

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra việc thực hiện các quyết định đã có hiệu lực pháp luật, xử lý các trường hợp không chấp hành quyết định giải quyết của Ủy ban nhân dân các cấp đã có hiệu lực thi hành; xử lý vi phạm quản lý tài chính tại chợ Phước Thọ phường 8;

- Tăng cường thời gian để thực hiện nhanh công tác giải quyết khiếu tố; giải quyết dứt điểm các đơn có thể phát sinh thành điểm nóng.

2. Công tác tư pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật mới; duy trì tốt tủ sách pháp luật ở các phường - xã. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch; nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác chứng thực, hoà giải ở cơ sở;

3. Công tác quốc phòng - an ninh

- Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm tốt công tác quốc phòng địa phương; phối hợp với công an, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trong phong trào an ninh bảo vệ Tổ quốc và thế trận quốc phòng toàn dân;

- Tăng cường điều tra phá án, lập kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn, đặc biệt tại Quảng trường thành phố và Phố đi bộ đảm bảo an toàn cho người dân đến tham quan, mua sắm.

- Các đơn vị gắn Camera an ninh, phải có người ngồi trực, giám sát, kịp thời phát hiện tội phạm, phải có lực lượng xử lý; đồng thời kiểm tra rà soát lại hợp đồng gắn Camera phải đảm bảo chất lượng.

- Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng, đặc biệt các đối tượng về ma túy và đối tượng trong diện quản lý; chú trọng công tác vận động quần chúng tố giác các loại tội phạm, thực hiện tốt thế trận an ninh nhân dân; vận động nhân dân và doanh nghiệp lắp đặt camera theo dõi, quản lý tình hình ANTT trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5 và những nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Vĩnh Long. Yêu cầu Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các phường - xã triển khai thực hiện đạt nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- VP.UBND Tỉnh (báo cáo);
- TT.UBND, TT.HĐND.TP (báo cáo);
- VP.Thành ủy Vĩnh Long (báo cáo);
- Khối vận, LĐLĐ.TP (biết);
- Ủy viên UBND.TP (biết);
- UBND các Phường xã (biết);
- Lãnh đạo VP, CVNC (kiểm tra t/h);
- Đ/c Hậu - CVNC (theo dõi t/h);
- Lưu: V/T; 1.04



Nguyễn Trung Kiên

**BẢNG TỔNG HỢP THỰC HIỆN CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT
THÁNG 5 NĂM 2018**

(Kèm theo Báo cáo số 80 /BC-UBND ngày 11 /6/2018 của Ủy ban nhân dân TPVL)

TT	Các chỉ tiêu	Nghị quyết năm 2018	Ước thực hiện đến 5/2018	So KH năm 2018	So cùng kỳ 2017
I VỀ KINH TẾ					
1	Tổng mức bán lẻ hàng hoá (giá hiện hành) so với năm 2017 tăng %	9,5 %	3.887 tỷ đồng	41,52%	Tăng 12,07%
2	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống (giá hiện hành) so với năm 2017 tăng %	10 %	1.241 tỷ đồng	41,32%	Tăng 11,02%
3	Giá trị sản xuất CN-TTCN (giá so sánh 2010) so với năm 2017 tăng %	9 %	1.807 tỷ đồng	39,56%	Tăng 8,57%
4	Giá trị sản phẩm trồng trọt trên 1 đơn vị diện tích đất canh tác	4,3 %	-	-	-
5	Tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước	390 tỷ đồng	160,13 tỷ đồng	41,06%	Giảm 17,91%
6	Thu nhập bình quân đầu người	45 triệu đồng/người	-	-	-
7	Thu hút vốn đầu tư	3.700 tỷ đồng	1.900 tỷ đồng	51,35%	-
II VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI					
8	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	Bình ổn ở mức 0,7 - 1%	-	-	-
9	Giải quyết việc làm	5.500 lao động	2.616	47,56 %	-
10	Tỷ lệ lao động xã hội có chuyên môn kỹ thuật	56%	-	-	-
11	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	0,25 % theo tiêu chí mới	-	-	-
12	Đào tạo nghề	3.500 lao động	1.679	47,97 %	-
1 3	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch tập trung	100 %	-	-	-
	+ Thành thị	100 %	-	-	-
	+ Nông thôn	100 %	-	-	-
14	Tỷ lệ hộ dân có điện sinh hoạt	100%	-	-	-
15	- Huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo	99,9 %	-	-	-
	- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1	100%	-	-	-
16	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	9,47%	-	-	-
17	Độ bao phủ BHYT toàn dân	85%	81%	-	-
18	Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom	93 %	-	-	-
19	Phân đấu công nhận đạt tiêu chuẩn phường văn minh đô thị	01 phường	-	-	-

III VỀ QUỐC PHÒNG AN NINH					
21	Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ	1,58 %/tổng số dân	-	-	-
22	Xây dựng lực lượng dự bị động viên	99,63 %	-	-	-
23	- Tỷ lệ điều tra khám phá các loại án + Án đặc biệt nghiêm trọng	75%	-	-	-
	+ Án rất nghiêm trọng	95%	-	-	-
24	- Tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí + số vụ,	5 - 10%	Xây ra 01 vụ (Lũy kế 17 vụ)	-	giảm 02 vụ (02/03) (Lũy kế giảm 01 vụ)
	+ số người chết		Chết 00 người (Lũy kế 10 người)	-	00 người (00/00) (Lũy kế giảm 06 người)
	+ số người bị thương		Bị thương 01 người (Lũy kế 18 người)	-	giảm 01 người (01/03) (Lũy kế tăng 09 người)

